
 

 
 

ROMÂNIA         
JUDEŢUL SĂLAJ       
COMUNA CRASNA                                                               
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.54. 
Din data de 17.09.2025. 

pentru validarea dispoziției primarului nr.228/01.09.2025 privind aprobarea rectificării bugetului 
Comunei Crasna pe anul 2025 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
- referatul de aprobare a primarului cu nr.8033/12.09.2025, raportul compartimentului de resort al aparatului de 
specialitate al primarului cu nr.8041/12.09.2025 și avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
- Prevederile art.19 alin.(2), art.49 alin.(4) și (5) art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi compeltările ulterioare; 
-Prevederile Hotărârii consiliului județean Sălaj nr.123 din data de 27.08.2025; 
-Prevederile contractului de finanțare nr. 131390 / 21.11.2022 pentru proiectul ” Actualizare în format digital/GIS a 
Planului Urbanistic General (P.U.G.) si a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) ale Comunei Crasna”, în 
cadrul PNRR/Componenta C10 – Fondul Local; 
- Dispoziția primarului nr.228/01.09.2025 privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2024; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi compeltările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se validează dispoziția primarului nr.228/01.09.2025 privind aprobarea rectificării bugetului 
Comunei Crasna pe anul 2025, după cum urmează: 

-mii lei-   
Nr. 
Crt 

Explicatii Cod  
indicator 

Aprobat  
initial 

Influente Buget 
rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Sume repartizate din fondul la 

dispozitia consiliului judetean 
 

04.02.05 
 

900,00 
 

400,00 
 

1.300,00 
2. Fonduri europene nerambursabile 42.89.01 5.199,40 220,00 5.419,40 
3. Sume aferente TVA 42.89.03 986,53 41,80 1.028,33 
X TOTAL VENITURI X X 661,80 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Programe de dezvolatre regionala 

si sociala 
 

80.01.10 
610100 
610300 
710101 

1.574,20 
1.324,00 
250,20 

0,00 

303,66 
220,00 
41,80 
41,86 

1.877,86 
1.544,00 
292,00 
41,86 

2. Proiecte de dezvoltare 
multifunctionale 

87.05.00: 
710130 

450,00 
450,00 

92,00 
92,00 

542,00 
542,00 

3. Mediu 74.03.00: 
710101 

887,85 
863,85 

266,14 
266,14 

1.153,99 
1.129,99 

X TOTAL CHELTUIELI X X 661,80 X 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul buget-

contabilitate-resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate-resurse umane; 
 -Monitorul oficial local; 
 -Dosarul ședinței 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                       Contrasemnează 

BOGYA MIKLÓS                                                                                     Secretarul general al comunei  
                                                                                                                                               Lazar Veturia   


	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.54.

